

भारत सरकार  
भारी उद्योग मंत्रालय

लोक सभा  
अतारंकित प्रश्न सं. 3523  
मंगलवार, 10 अगस्त, 2021 को उत्तर के लिए नियत

“भारी उद्योगों के लिए कार्य-योजना”

3523. श्री गजेन्द्र उमराव सिंह पटेल:

क्या भारी उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या निकट भविष्य में खरगोन बड़वानी संसदीय क्षेत्र के लिए भारी उद्योगों हेतु कोई नई कार्य-योजना है;
- (ख) देश में, चल रहे भारी उद्योगों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है तथा उनके स्थानों का विशेषकर मध्य प्रदेश सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या जनजातीय क्षेत्रों के लिए भारी उद्योगों की कोई नई योजना विचाराधीन है ; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
भारी उद्योग राज्य मंत्री  
(श्री कृष्ण पाल गुर्जर)

(क) : जी नहीं।

(ख) : इस मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन प्रचालित केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यमों की सूची उनके मुख्यालय स्थल के साथ अनुलग्नक में है।

(ग) : जी नहीं।

(घ) : प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक

क्र.सं.	केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यम का नाम	पंजीकृत कार्यालय स्थल
1.	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लिमिटेड	कोलकाता, पश्चिम बंगाल
2.	भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड	नई दिल्ली
3.	ब्रेथवेट, बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कं. लिमिटेड	कोलकाता, पश्चिम बंगाल
4.	रिचर्डसन एंड क्रुडास लिमिटेड	मुंबई, महाराष्ट्र
5.	ब्रिज एंड रूफ कं. (इंडिया) लिमिटेड	कोलकाता, पश्चिम बंगाल
6.	हेवी इंजीनियरिंग कॉरपोरेशन लिमिटेड	रांची, झारखंड
7.	एचएमटी लिमिटेड	बेंगलूरु, कर्नाटक
8.	एचएमटी (मशीन टूल्स) लिमिटेड	बेंगलूरु, कर्नाटक
9.	एचएमटी (इंटरनेशनल)	बेंगलूरु, कर्नाटक
10.	राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रुमेंट्स लिमिटेड	जयपुर, राजस्थान
11.	सीमेंट कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	नई दिल्ली
12.	हिंदुस्तान साल्ट्स लिमिटेड	जयपुर, राजस्थान
13.	सांभर साल्ट्स लिमिटेड	जयपुर, राजस्थान
14.	नेपा लिमिटेड	नेपा नगर, मध्यप्रदेश
15.	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लिमिटेड	नई दिल्ली

\*\*\*\*\*